

MUNICÍPIO DE SAO GONCALO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2019

TCE-RJ
 Fls. 1
 No. Processo: 218723-9/2019

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 06/2019 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	1.264.018.902,0	1.264.018.902,0	181.506.818,4	14,4	607.518.620,5	48,1	656.500.281,5
RECEITAS CORRENTES	1.164.883.748,0	1.164.883.748,0	172.701.581,4	14,8	590.942.507,6	50,7	573.941.240,4
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	296.513.515,0	296.513.515,0	44.357.731,1	15,0	169.858.333,5	57,3	126.655.181,5
Impostos	223.370.770,0	223.370.770,0	35.057.700,2	15,7	122.722.354,0	54,9	100.648.416,0
Taxas	73.142.745,0	73.142.745,0	9.300.030,9	12,7	47.135.979,5	64,4	26.006.765,5
Contribuições de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	65.430.200,0	65.430.200,0	10.580.445,7	16,2	29.515.966,9	45,1	35.914.233,1
Contribuições Sociais	35.430.200,0	35.430.200,0	5.562.180,8	15,7	14.672.819,5	41,4	20.757.380,5
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	30.000.000,0	30.000.000,0	5.018.264,9	16,7	14.843.147,4	49,5	15.156.852,6
RECEITA PATRIMONIAL	20.465.306,0	20.465.306,0	1.681.233,8	8,2	3.258.018,4	15,9	17.207.287,6
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	294.811,0	294.811,0	40.924,4	13,9	250.668,7	85,0	44.142,3
Valores Mobiliários	11.553.920,0	11.553.920,0	1.640.309,4	14,2	3.007.349,7	26,0	8.546.570,3
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	8.614.575,0	8.614.575,0	0,0	0,0	0,0	0,0	8.614.575,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	2.666.362,0	2.666.362,0	129.810,5	4,9	401.043,8	15,0	2.265.318,2
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	2.410.502,0	2.410.502,0	129.810,5	5,4	401.043,8	16,6	2.009.458,2
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	255.860,0	255.860,0	0,0	0,0	0,0	0,0	255.860,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	767.453.474,0	767.453.474,0	114.813.396,5	15,0	384.813.032,6	50,1	382.640.441,4
Transferências da União e de suas Entidades	344.670.927,0	344.670.927,0	57.664.325,7	16,7	166.927.324,2	48,4	177.743.602,8
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	264.713.781,0	264.713.781,0	31.574.716,6	11,9	127.845.235,1	48,3	136.868.545,9
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	91.832,0	91.832,0	0,0	0,0	0,0	0,0	91.832,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	157.976.934,0	157.976.934,0	25.574.354,4	16,2	90.040.473,2	57,0	67.936.460,8
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	12.354.891,0	12.354.891,0	1.138.963,7	9,2	3.096.112,5	25,1	9.258.778,5
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	4.681.336,0	4.681.336,0	623.117,3	13,3	1.927.143,5	41,2	2.754.192,5
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	130.513,0	130.513,0	162.185,5	124,3	238.333,3	182,6	-107.820,3
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	7.543.042,0	7.543.042,0	353.660,9	4,7	930.635,7	12,3	6.612.406,3
RECEITAS DE CAPITAL	99.135.154,0	99.135.154,0	8.805.237,0	8,9	16.576.112,9	16,7	82.559.041,1
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	75.346.186,0	75.346.186,0	8.596.225,3	11,4	16.347.591,4	21,7	58.998.594,6
Operações de Crédito - Mercado Interno	75.344.186,0	75.344.186,0	8.596.225,3	11,4	16.347.591,4	21,7	58.996.594,6
Operações de Crédito - Mercado Externo	2.000,0	2.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.000,0
ALIENAÇÃO DE BENS	1.000,0	1.000,0	94.900,0	9.490,0	94.900,0	9.490,0	-93.900,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	94.900,0	0,0	94.900,0	0,0	-94.900,0
Alienação de Bens Imóveis	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	23.755.503,0	23.755.503,0	98.425,0	0,4	98.444,5	0,4	23.657.058,5
Transf. da União e de suas Entidades	22.907.268,0	22.907.268,0	98.425,0	0,4	98.425,0	0,4	22.808.843,0
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	702.694,0	702.694,0	0,0	0,0	0,0	0,0	702.694,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	145.541,0	145.541,0	0,0	0,0	19,5	0,0	145.521,5
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	32.465,0	32.465,0	15.686,7	48,3	35.177,0	108,4	-2.712,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	32.465,0	32.465,0	15.686,7	48,3	35.177,0	108,4	-2.712,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	96.364.500,0	96.364.500,0	13.872.574,5	14,4	49.169.241,1	51,0	47.195.258,9
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	1.360.383.402,0	1.360.383.402,0	195.379.392,9	14,4	656.687.861,6	48,3	703.695.540,4
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	1.360.383.402,0	1.360.383.402,0	195.379.392,9	14,4	656.687.861,6	48,3	703.695.540,4
DEFÍCIT					0,0		
TOTAL (VII) = (V+VI)	1.360.383.402,0	1.360.383.402,0	195.379.392,9	14,4	656.687.861,6	48,3	703.695.540,4
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,0		

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 06/2019 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	96.364.500,0	96.364.500,0	13.872.574,5	14,4	49.169.241,1	51,0	47.195.258,9
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	41.928.500,0	41.928.500,0	9.202.095,0	21,9	23.764.453,0	56,7	18.164.047,0
Contribuições Sociais	41.928.500,0	41.928.500,0	9.202.095,0	21,9	23.764.453,0	56,7	18.164.047,0
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	54.436.000,0	54.436.000,0	4.670.479,5	8,6	25.404.788,2	46,7	29.031.211,8
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	54.436.000,0	54.436.000,0	4.670.479,5	8,6	25.404.788,2	46,7	29.031.211,8
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	96.364.500,0	96.364.500,0	13.872.574,5	14,4	49.169.241,1	51,0	47.195.258,9

Continua (2/3)